10. Duas certe conversationis vias, et distincta in diversum itinera vivendi, Salvator in Evangelio ostendit: (l) *Quam, inquit, spatiosa via que ducit ad mortem et multi sunt qui intrant per eam*^m. Et rursus: *Quam arcta et angusta via est que ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam*ⁿ. Vide quanta inter has vias separatio sit, quantumque discrimen. Illa ad mortem, hæc tendit ad vitam: illa (m) celebratur et teritur a multis, hæc vix invenitur a paucis: illa enim vitis per consuetudinem, quasi declivis ac mollior, et velut quibusdam amena floribus voluptatum, facile ad se rapit commœtantium multitudinem; hæc vero, insueto calle virtutum, tristior atque horridior, ab his tantum eligitur quibus non tam delectatio itineris cordi est quam utilitas mansionis. Asperam enim nobis et insuavem virtutum viam nimia facit vitiorum consuetudo; quæ si in partem alteram transferatur, (n) *invenietur*, sicut Scriptura^o dicit, *semita justitie levis*. Ponamus ergo jam ratio-

^a Psal. xxxiii, 13, 14, 15. ^b Rom. vii, 9. ^c Hanc Stoicorum sententiam refellunt Hieronymus in lib. ii contra Jovinianum, et Augustinus epist. 167 (al. 29) ad Hieronymum. ^d Job. xxvii, 6. ^e Job. xiii, 49. ^f Psal. c, 2. ^g Psal. lxxxiii, 13. ^h Tit. i, 16. ⁱ II Cor. vi, 14. ^j Figura Paulinovalde familiaris. ^k II Cor. v, 10. ^l Gal. v, 24. ^m Matth. vii, 15. ⁿ Ibid., 14. ^o Prov. ii, 20, *parva* EXX.

(a) Sic ms. colex Jolianus ex præcedentibus bene subsequitur, cum alias esset: *hic fecisse, illic non fecisse*. Et idem ms. post *culpabile est* subiungit. *Homo qui velis vitam, et cupis dies videre bonos*.

(b) Paulinus carm. 5, v. 52, *Si scelere abstineo, errori ipse obnoxius, etc.*

(c) Mss. Jol. et Vict. i, *timere pro maximis*.

(d) Ms. Jol., *fa illius valeat arduum justitie culmen surgere*.

(e) Ita codices Rom., Pone. et ms. Vict. juxta Græcæ et Vulg. Vide eadem in fine epistolæ, n. 52. Ed. Rosv., *tuæ*.

(f) Græce, *κίπος ἀγὲ βλαστῶνται τὰ ἄρθρα*. Non privab i Dominus bonis. Psalteria 4 et S. Augustinus in psalmos, *Non privabit*.

(g) Editi codices Er. et Rosv., *nomen illud*.

(h) Manuscriptus codex I Vict. cum editis Rom. et Pone., *debet*. Ms. Jol., *Neque enim debemus ad multitudinem hominum mutam respicere vitam, quæ, etc.*

(i) Ita tres mss. codices cum ed. Rom. juxta Græcæ et Vulg. At ed. Rosv., *lucis*.

(j) Ms. Jol. *distinguitur*; mss. duo Vict. cum editis Rom. et Pone., *distinguatur*.

(k) Ms. codex Jolianus, *aterram nesciunt vitam*.

(l) Manuscriptus codex Jol., *dicens: Quam lata et spatiosa via est*.

(m) Hæmms., *celebratur a pluribus, et tenetur a multis*.

(n) Editi codices Rom. et Pone., *invenies... semitam justitie leviem*. Affertur et hic locus a S. Augusti-

nem vite nostrae, et, per quam potissimum gradiamur viam, conscientia teste discamus. Omne enim quod²⁹ agimus, omne quod loquimur, aut de lata aut de angusta via est. Si cum paucis angustum iter et subtilem quandam sentiam invenimus, ad vitam tendimus, si vero multorum comitatur viam³⁰, secundum Domini sententiam imus ad mortem.

11. Si ergo odio atque invidia possidemur, si cupiditati et avaritiae cedimus, si presentia commoda futuris praefertimus, per spatiosam viam incedimus: habemus enim ad *trās*³¹ comitum multitudinem, et late simulum stipantur agminibus. Si iracundiam libidineque explere volumus, si injuriam vindicare, si maledicenti remale dicimus³², et adversus inimicum inimico animo sumus, aequae eum pluribus ferimur. Si vel adulamur ipsi, vel adulantem libenter audimus, (a) si verum dicere gratia impedimur, et magis offendere animos hominum timeamus quam non ex animo loqui (b), de multorum item via sumus. Tot nostri sunt socii quot extranei veritatis. At e contrario, si ad his omnibus vitis (c) sumus extranei, si purum ac liberum animum praestamus, **733** et, omni cupiditate calcata, solis studemus divites esse virtutibus, per angustam viam nitimur; conversatio enim ista paucorum est, estque perarum atque difficile idoneus³³ hujus itineris comites reperire: quin etiam multi haec ire se simulant, et per diversa errorum diverticula ad viam multitudinis revertuntur, idcircoque timendum est ne quos duces recti hujus itineris habere nos credimus, eos comites habeamus erroris.

12. Si igitur inveniuntur exempla quae nos per hanc ducant viam³⁴, et rectum Evangelii tramitem teneant, sequenda sunt; sin vero ea vel delinunt, vel deficere putantur, apostolorum forma universis proposita est. Clamat vas electionis Paulus, nosque quasi ad angustum hoc iter convocans, dicit: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi*³⁵. Certe, quod est amplius omnibus, ipsius Domini relucet exemplum, qui in Evangelio ait: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*³⁶. *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde*³⁷. Si periculosum est imitari illos de quibus dubitas an imitari sis, hunc certe imitari tutissimum est, atque ejus vestigia sequi, qui dixit: *Ego sum via, veritas et vita*³⁸. Numquam enim errat (d), qui sequitur veritatem; unde et apostolus³⁹ Johannes ait: *Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit*⁴⁰ et ipse ambulare⁴¹. Et beatus Petrus ait: *Christus pro nobis*⁴² passus est, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec est inventus dolus in ore ejus. Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur, tradebat autem judicanti se injuste: qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut, peccatis mortui, justitiae vivamus⁴³.

13. Cesset omnis excusatio errorum, auferantur peccandi feda solatia. Nihil omnino agimus qui nos per multitudinis exempla defendimus; et, ad consolationem nostram⁴⁴ aliena saepe numerantes vitia, deesse nobis dicimus quas debeamus sequi. Ad illius exemplum imitatur⁴⁵ quem omnes faciamus imitandum. Atque ideo praecipua tibi cura sit, legem nosse divinam, per quam possis quasi presentia cernere exempla sanctorum, et quid faciendum sit quilibet vitandum, illius consilio discere. Maximum enim ad justitiam auxilium est, implere divinis eloquiis animum, et quod opere exsequi cupias, semper corde

A meditari. Radi adhuc popule et hominibus ad obedientiam insuetis per Moysen imperatur a Domino ut, in signum memoriae qua praepcepta **734** Domini recordentur, per singulas vestimentorum fibrias habeant cum (e) cocco hyacinthini coloris insignia⁴⁶, ut etiam casu hac illucque respicientibus oculis mandatorum caelestium memoria nascatur, de quibus fibriis Pharisaei redarguuntur a Domino, quod eas perverso usu, non ad commotionem praepceptorum Dei, sed ad ostentationem⁴⁷ sui habere coperint⁴⁸, ut scilicet quasi de majoris observationis diligentia⁴⁹ sancti a populo judicarentur.

14. Tibi vero servanti non jam littere praepcepta, sed spiritus, divinatorum mandatorum memoria spiritualiter excolenda est⁵⁰; qui non tam frequenter recordanda sunt praepcepta Domini, quam semper cogitanda⁵¹. Sint ergo divinae Scripturae semper in manibus tuis, et jugiter in mente volvantur. Nec sufficere tibi putes mandata Dei memoria tenere, et operibus oblivisci; sed ideo illa cognosce, ut facias **B** quidquid faciendum didiceris: *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur*⁵². Latus quidem et imminens divinae legis campus extenditur, qui diversis testimoniis veritatis, velut caelestibus quibusdam floribus, vernans, mira oblectatione legentis animum fasciat ac refocet. Quae omnia semper cognoscere, secumque revolvere, ingens ad conservandam justitiam beneficium est. Sed quasi ad compendiosum quoddam⁵³ commonitorium illa tibi Evangelii eligenda sententia est, et superscribenda cordi tuo, quae ad totius⁵⁴ justitiae brevium (f) dominica ore profertur: *Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines, haec et vos facite illis*. Cujus praepcepti vires exprimens, jungit ac dicit: *Haec enim lex et prophetae*. Insuper namque sunt species partesque justitiae, quas non modo stylo persequi⁵⁵, sed cogitatione etiam capere difficillimum est; quas omnes una ac brevi sententia comprehendit, et latentem hominum conscientiam, secreto animi iudicio, aut absolvit, aut damnat.